

**Question n° 13 de M. Mathias VANDEN BORRE
du 5 mars 2021. (Traduction)**

En 2018, le Collège a décidé d'autoriser les mariages en plein air.

(<https://www.bruzz.be/samenleving/voortaan-kan-je-trouwen-de-brusselse-parken-2018-02-13>).

Pouvez-vous donner un aperçu du nombre de couples qui se sont mariés en plein air pour les années 2018, 2019 et 2020 et par endroit autorisé ?

Que fait la Ville pour porter cette possibilité à l'attention du public ? La Ville, prend-elle des mesures particulières pour encadrer cette option, surtout pendant la crise du Covid-19 ?

Réponse du Collège :

Une question orale portant sur le même objet a été posée au Conseil communal du 7 septembre 2020.

Les mariages sont en principe célébrés à l'Hôtel de Ville. Par dérogation, l'article 165/1 alinéa 2 du Code civil stipule que : «le conseil communal peut désigner, sur le territoire de la commune, d'autres lieux publics à caractère neutre, dont la commune a l'usage exclusif, pour célébrer les mariages ».

La possibilité de prévoir des mariages en plein air existe depuis le 26 février 2018 lorsque le Conseil communal a décidé d'autoriser l'organisation de mariages en plein air, de mai à septembre, au Bois de la Cambre, au parc Royal et au parc d'Osseghem.

Il convient de noter que la possibilité de célébrer les mariages en plein air n'a pas connu de franc succès depuis 2018. En effet, il n'y a eu que deux mariages célébrés au parc d'Osseghem en 2018. Depuis lors, aucune demande en ce sens n'a été enregistrée. Les couples préfèrent manifestement profiter du cadre exceptionnel et prestigieux de l'Hôtel de Ville et de la Grand-Place.

En outre, il faut tenir compte des difficultés organisationnelles, logistiques et juridiques liées à l'organisation de tels mariages. La circulaire du 19 mars 2019 relative à la modernisation et l'informatisation de l'état civil prévoit que « L'acte de mariage doit en principe être signé le jour de la célébration du mariage ». Depuis la création de la Banque de données des actes d'état civil en avril 2019, l'Officier de l'État civil doit signer directement et électroniquement l'acte de mariage, au moyen d'un ordinateur disposant d'une

**Vraag nr 13 van dhr. Mathias VANDEN BORRE
dd. 5 maart 2021.**

In 2018 besliste het College van de Stad Brussel dat trouwen in open lucht voortaan mogelijk is.

(<https://www.bruzz.be/samenleving/voortaan-kan-je-trouwen-de-brusselse-parken-2018-02-13>).

Kan u een overzicht geven van hoeveel keer in open lucht het ja-woord werd gegeven voor de jaren 2018, 2019 en 2020 en op welke locaties ?

Wat doet de Stad om deze mogelijkheid onder de aandacht te brengen ? Neemt de Stad bijzondere maatregelen om deze optie te omkaderen, zeker tijdens de coronacrisis ?

Antwoord van het College:

Over hetzelfde onderwerp is op 7 september 2020 een mondelinge vraag gesteld aan de Gemeenteraad.

Huwelijken worden in principe voltrokken op het gemeentehuis. In afwijking hiervan bepaalt artikel 165/1, lid 2 van het Burgerlijk Wetboek: " de gemeenteraad kan op het grondgebied van de gemeente andere openbare plaatsen van neutrale aard aanwijzen, waarvan de gemeente het alleengebruik heeft, voor het voltrekken van huwelijken".

De mogelijkheid om bruiloften in de open lucht te organiseren bestaat sinds 26 februari 2018, toen de gemeenteraad besliste om de organisatie van bruiloften in de open lucht, van mei tot september, toe te staan in het Terkamerenbos, het Warandepark en het Ossegempark.

Er zij op gewezen dat de mogelijkheid om huwelijken in de open lucht te vieren sinds 2018 niet erg succesvol is gebleken. In 2018 werden er in het Ossegempark inderdaad slechts twee huwelijken voltrokken. Sindsdien zijn er geen verzoeken voor dergelijke huwelijken meer geweest. Het is duidelijk dat paren willen genieten van het uitzonderlijke en prestigieuze kader van het Stadhuis en de Grote Markt.

Bovendien moet rekening worden gehouden met de organisatorische, logistieke en juridische moeilijkheden die met de organisatie van dergelijke huwelijken gepaard gaan. In de circulaire van 19 maart 2019 over de modernisering en de informatisering van de burgerlijke stand staat: "De huwelijksakte moet in beginsel op de dag van de huwelijksvoltrekking worden ondertekend". Sinds de oprichting van de databank van de akten van de burgerlijke stand in april 2019 moet de ambtenaar van de burgerlijke stand de huwelijksakte

connexion stable à internet et au réseau sécurisé du SPF Justice.

Cela implique donc de devoir déplacer fréquemment du matériel informatique et des dossiers papier, afin de pouvoir signer l'acte de mariage, avec tous les risques que cela comporte, sans négliger les aléas météorologiques du pays.

De ce fait, il y a lieu de considérer que les difficultés techniques et organisationnelles découlant notamment de la signature électronique des actes de mariage, ainsi que le très faible engouement des futurs mariés quant à ce type de célébration restent des éléments bloquants pour la promotion des mariages en plein air.

rechtstreeks en elektronisch ondertekenen, met behulp van een computer met een stabiele verbinding met het internet en met het beveiligde netwerk van de FOD Justitie.

Dit betekent dat computerapparatuur en papieren dossiers vaak moeten worden verplaatst om de huwelijksakte te ondertekenen, met alle risico's van dien, om nog maar te zwijgen van de weersomstandigheden in het land.

Er moet dan ook van worden uitgegaan dat de technische en organisatorische moeilijkheden in verband met de elektronische ondertekening van huwelijksakten, alsmede de zeer geringe belangstelling van toekomstige bruiden en bruidegoms voor dit soort vieringen, belemmeringen blijven voor de bevordering van het huwelijk in de open lucht.
